
2020/06.02.06/000052-01 
DIRA21000 - 2020/165 

SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO APPALTI  E CONTRATTI

Oggetto: ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DELLA PROVINCIA DI CUNEO -
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI E SERRAMENTI - I.P.S.I.A.
"MARCONI" DI SAVIGLIANO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI IN FERRO AL PRIMO
PIANO, LICEO SCIENTIFICO "COCITO" DI ALBA-RIPARAZIONE SERRAMENTI -  CUP:
I29E200000000003 - CIG: 8386721D19
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DEL SOGGETTO AFFIDATARIO SER METAL DI REVERUZZI LUCA DI BERNEZZO (CN)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 05/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 955 del 06/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
6/

08
/2

02
0.

  



Premesso che con Decreto del Presidente della Provincia n.72 del 08/06/2020 è stato approvato il
progetto definitivo relativo agli interventi di ISTITUTI VARI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DELLA
PROVINCIA DI CUNEO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI E
SERRAMENTI (CUP I29E200000000003) che comprendono anche: I.P.S.I.A. “MARCONI” DI
SAVIGLIANO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI IN FERRO AL PRIMO PIANO, LICEO
SCIENTIFICO “COCITO” DI ALBA - RIPARAZIONE SERRAMENTI.

Dato atto che l’art.1 comma 3 del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 stabilisce che gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’art.32 comma 2 del decreto legislativo n.50 del 2016.

Preso atto che con lettera di invito prot. n. 43002 del 28/07/2020 la stazione appaltante ha
richiesto a n. 1 Ditta la presentazione di un’offerta per lo svolgimento dei lavori di cui in oggetto, ai
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 16 Luglio 2020 n.76, mediante piattaforma MEPA, con
aggiudicazione a misura, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale
sull’elenco prezzi di cui all’art.36 c. 9bis D.Lgs. 50/2016 e smi e con applicazione dell’art.97 c.6 -
ultimo periodo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che a seguito di trattativa n.1368327 è risultato affidatario per l’esecuzione dei lavori di
cui in oggetto l’operatore economico SER METAL DI REVERUZZI LUCA di Bernezzo - con un
ribasso percentuale pari al 2,00% (due virgola zero per cento) così come risulta dal verbale
generato automaticamente dalla procedura MEPA

    Ritenute regolari le operazioni di gara.

Preso atto dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciale in
capo al soggetto aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti
dell’Amministrazione. 

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in capo
all’operatore economico SER METAL DI REVERUZZI LUCA - con sede in 12010 BERNEZZO
(CN) - Via Valle Grana n.10 - per un importo netto contrattuale di €. 47.957,76= così determinato:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso              48.577,29=
Ribasso offerto del 2,00%                                            971,55=
Importo netto                                                           47.605,74=
Oneri per la sicurezza                                                    352,02=
                          TOTALE IMPONIBILE                   47.957,76=
IVA con aliquota 22%                                              10.550,71=
                                       TOTALE                            58.508,47=

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 711 del 25/06/2020 ad oggetto: "Approvazione
variazione al Cronoprogramma delle Opere Pubbliche - Esercizio 2020";

Dato atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme stanziate al Capitolo 861000 Art.
0000 “Acquisizione beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica” codice U.04.2.02.02 del
Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziato mediante Mutuo contratto con la
Ubi Banca S.p.A.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro Responsabilità Edilizia;
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di

cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 05/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 955 del 06/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
6/

08
/2

02
0.

  



Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62,
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   
Visto il Regolamento di Contabilità 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

Dato atto che gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento, per quanto attiene le
competenze del Settore Edilizia e da quanto risulta dalla documentazione agli atti, sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio e che la successiva fase di liquidazione verrà posta in essere
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo - art. 9 del D.L. n. 78/2009
convertito con modificazioni nella Legge n.102/2009 

DETERMINA 
1. di dare atto che per l’esecuzione degli interventi di ISTITUTI VARI DI ISTRUZIONE

SECONDARIA DELLA PROVINCIA DI CUNEO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INFISSI E SERRAMENTI (CUP I29E200000000003) che comprendono
anche: I.P.S.I.A. “MARCONI” DI SAVIGLIANO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI IN
FERRO AL PRIMO PIANO, LICEO SCIENTIFICO “COCITO” DI ALBA - RIPARAZIONE
SERRAMENTI - sono state attivate le procedure meglio specificate in premessa, che
interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali della procedura:

Fine da perseguire Pubblico interesse
Forma del Contratto Contratto generato automaticamente dal sistema

MEPA
Criterio di individuazione degli operatori
economici

Affidamento diretto, mediante piattaforma
MEPA, ex art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 16 Luglio
2020 n.76

2. di approvare gli atti della procedura di gara esperita mediante piattaforma MEPA relativa
all’affidamento dei lavori di cui in oggetto che, se pur non materialmente allegati alla presente,
si intendono ivi integralmente richiamati;

3. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di ISTITUTI DI ISTRUZIONE
SECONDARIA DELLA PROVINCIA DI CUNEO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INFISSI E SERRAMENTI - I.P.S.I.A. “MARCONI” di Savigliano -
SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI IN FERRO AL PRIMO PIANO, LICEO
SCIENTIFICO “COCITO” di ALBA - RIPARAZIONE SERRAMENTI all'operatore economico
SER METAL DI REVERUZZI LUCA - con sede in 12010 BERNEZZO (CN) - Via Valle Grana
n.10  (C.F. RVRLCU84B28I470M e P. IVA 03763920042) per un importo netto contrattuale di
€. 47.957,76=  comprensivo di € 352,02 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del
22%;

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 05/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 955 del 06/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
6/

08
/2

02
0.

  



4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs.
50/2016, considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti per la partecipazione alla
gara; 

5. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa complessiva di €. 58.508,47= al
lordo dell'I.V.A del 22% a favore dell'operatore economico SER METAL DI REVERUZZI LUCA -
con sede in 12010 BERNEZZO (CN) - Via Valle Grana n.10  (C.F. RVRLCU84B28I470M e P.
IVA 03763920042) trova copertura all’interno dei quadri economici delle opere ed è stata
individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio
finanziario che presenta la necessaria disponibilità finanziato mediante mutuo Ubi Banca S.p.A.
per Euro 200.000,00:

CREDITORE OGGETTO IMPORTO
IMPEGNO

CAP/ART CRONOPROGRAMMA

2020 2021 2022

SER METAL DI
REVERUZZI LUCA -
con sede in 12010
BERNEZZO (CN) -

Via Valle Grana n.10 
(C.F.

RVRLCU84B28I470M
e P. IVA

03763920042)

Aggiudicatario

ISTITUTI DI
ISTRUZIONE
SECONDARIA

DELLA PROVINCIA
DI CUNEO -

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

INFISSI E
SERRAMENTI -

I.P.S.I.A.
“MARCONI” di

Savigliano -
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI
ESTERNI IN

FERRO AL PRIMO
PIANO, LICEO
SCIENTIFICO

“COCITO” di ALBA -
RIPARAZIONE
SERRAMENTI

(CUP
I29E200000000003)

Aggiudicazione
definitiva

58.508,47

Imp. 1150/

Capitolo
861000

Art.0000 
 “Acquisizion

e beni
immobili e

lavori relativi
ad edilizia
scolastica”

codice 
U.04.2.02.02 

58.508,47

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Arch. Francolini Mirella;

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 05/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 955 del 06/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
6/

08
/2

02
0.

  



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro i termini di legge.

                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
- Dott. Fabrizio FRENI -

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 05/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 955 del 06/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
6/

08
/2

02
0.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DELLA PROVINCIA DI CUNEO -
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI E SERRAMENTI - I.P.S.I.A.
"MARCONI" DI SAVIGLIANO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI IN FERRO AL
PRIMO PIANO, LICEO SCIENTIFICO "COCITO" DI ALBA-RIPARAZIONE SERRAMENTI - 
CUP: I29E200000000003 - CIG: 8386721D19
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DEL SOGGETTO AFFIDATARIO SER METAL DI REVERUZZI LUCA DI BERNEZZO (CN)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla
determinazione  in oggetto

ANNO NUM. CAPITOL
O

ART. COD. U IMPORTO SOGGETTO

2020 imp. 1150/5 861000 0000 04.2.02.02 DOC.
COLLEGATO

SER METAL DI REVERUZZI
LUCA
VIA VALLE GRANA N.10  12010
BERNEZZO
RVRLCU84B28I470M    
03763920042 

2020 imp. 1150/5 - 1 861000 0000 04.2.02.02       58.508,47 SER METAL DI REVERUZZI
LUCA
VIA VALLE GRANA N.10  12010
BERNEZZO
RVRLCU84B28I470M    
03763920042 

TOT. P. IMP.      58.508,47

   Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio


